



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea
Mancomunidad Comarcal



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea
Mancomunidad Comarcal

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

2024

MANCOMUNIDAD COMARCAL DEBABARRENA



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea
Mancomunidad Comarcal

Los documentos que integran las Cuentas Anuales consolidadas de la Mancomunidad comarcal de Debabarrena son *(Decreto Foral 9/2023, de 2 de mayo, de modificación del Decreto Foral 86/2015, de 15 de diciembre, por el que se aprueba el marco regulatorio contable de las entidades locales de Gipuzkoa)*:

- **Balance consolidado**
- **Cuenta de resultado económico patrimonial consolidado**
- **Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado**
- **Estado de flujos de efectivo consolidado**
- **Estado de liquidación del presupuesto consolidado**
- **Memoria consolidada**



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal

BALANCE CONSOLIDADO

BALANCE CONSOLIDADO

ACTIVO	2024	PASIVO	2024
A) ACTIVO NO CORRIENTE	7.985.884,63	A) PATRIMONIO NETO	17.570.764,11
I. Inmovilizado intangible	118.685,08	I. Patrimonio	715.154,15
1. Fondo de comercio de fusión	0,00		
2. Resto inmovilizado intangible	118.685,08	II. Patrimonio generado	16.419.003,05
		1. Reservas y resultados de años anteriores	15.751.803,66
II. Inmovilizado material	7.860.130,59	2.º Resultados atribuidos a la entidad dominante	667.199,39
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	III. Ajustes por cambios de valor	0,00
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación al resultado	436.606,91
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	V. Socios externos	0,00
1. Participaciones puestas en equivalencia	0,00		
2. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00		
3. Créditos a entidades proporcionalmente integradas	0,00	B) PASIVO NO CORRIENTE	0,00
4. Otras inversiones financieras	0,00	I. Provisiones a largo plazo	0,00

VI. Otras inversiones financieras a largo plazo	7.068,96	II. Deudas a largo plazo	0,00
VII. Activos por impuesto diferido	0,00	III. Deudas a largo plazo con entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00
		1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00
VIII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	0,00	2. Deudas con entidades proporcionalmente integradas	0,00
		3. Otras deudas	0,00
		IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00
		V. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00
		VI. Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE	12.937.309,43	C) PASIVO CORRIENTE	3.352.429,95
I. Activos en estado de venta	0,00		
II. Existencias	0,00		
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo	2.435.233,66	II. Provisiones a corto plazo	0,00
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	III. Deudas a corto plazo	1.278.772,67
1. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00		



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal

2. Créditos concedidos a entidades proporcionalmente integradas	0,00	IV. Deudas a corto plazo con entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00
3. Otras inversiones financieras	0,00	1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00
		2. Deudas con entidades proporcionalmente integradas	0,00
V. Otras inversiones financieras a corto plazo	6.006.002,09	3. Otras deudas	0,00
VI. Ajustes por periodificación	0,00	V. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	2.073.657,28
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.496.073,68	VI. Ajustes por periodificación a corto plazo	0,00
TOTAL ACTIVO (A+B)	20.923.194,06	TOTAL PASIVO (A+B+C)	20.923.194,06



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal

CUENTA DE RESULTADOS ECONÓMICO-PATRIMONIAL CONSOLIDADO

CUENTA CONSOLIDADA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

2024

1. Ingresos fiscales y urbanísticos.	3.757.241,21
a) Ingresos tributarios.	3.757.241,21
b) Ingresos urbanísticos.	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas.	5.031.588,75
a) Del ejercicio.	4.999.205,80
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero.	32.382,95
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras.	0,00
3. Ingresos de la actividad propia.	6.858.363,39
4. Ventas y prestaciones de servicios.	670.531,71
5. Variación de existencias y deterioro de valor de productos terminados y en curso de fabricación.	0,00
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo.	0,00
7. Otros ingresos de gestión ordinaria.	140.041,01
8. Excesos de provisiones.	0,00
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8).	16.457.766,07
9. Gastos de personal.	-7.440.000,59
10. Transferencias y subvenciones concedidas.	6.808.657,73
11. Gastos de ayudas y otros gastos.	0,00
12. Suministros.	-771.446,60
a) Consumo de mercancías, materias primas y otros aprovisionamientos	-774.104,95
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.	2.658,35
c) Activos convertidos en existencias.	0,00
13. Otros gastos de gestión ordinaria.	-13.120.941,86
14. Amortización del inmovilizado.	-1.348.911,69
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (9+10+11+12+13+14).	-15.872.643,01
I. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A+B).	585.123,06
15. Deterioro de valor y resultado por enajenaciones del inmovilizado no financiero y de los activos en estado de venta	0,00
16. Otras partidas no corrientes.	3.181,57
17. Resultado por pérdida de control de participaciones conjuntas.	0,00
18. Diferencia negativa en la consolidación de las entidades consolidadas.	0,00
II. RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS (I+15+16+17+18).	588.304,63
19. Ingresos financieros.	211.249,21
20. Gastos financieros.	-285,51
21. Gastos financieros imputados al activo.	0,00
22. Variación de valor razonable en activos y pasivos financieros.	0,00
23. Diferencias de cambio.	0,00



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea
Mancomunidad Comarcal

24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros.	-131.760,28
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.	0,00
III. RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (19+20+21+22+23+24+25).	79.203,42
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia.	0,00
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa en las participaciones puestas en equivalencia o por pérdida del control de una entidad multigrupo.	0,00
28. Diferencia negativa de consolidación de las entidades puestas en equivalencia.	0,00
IV. RESULTADO DEL EJERCICIO POR OPERACIONES CONTINUADAS (II+III+26+27+28).	667.508,05
V. RESULTADO POR OPERACIONES SUSPENDIDAS EN EL EJERCICIO, SIN IMPUESTOS	-308,66
VI. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DEL EJERCICIO CONSOLIDADO (IV + V).	667.199,39
+ Ajustes a la cuenta del resultado del ejercicio anterior.	0,00
RESULTADO DEL EJERCICIO AJUSTADO (VI + ajustes).	667.199,39
Resultado atribuido a la entidad dominante.	667.199,39
Resultado imputado a socios externos.	0,00



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

	I. Patrimonio	II. Generación de patrimonio	III. Cambios de valor ajustes	IV. Nº de subvenciones	V. Exterior socios	TOTAL
A) Ondare garbia 2023 ekitaldiaren amaieran	0,00	14.901.561,78	0,00	0,00	0,00	14.901.561,78
B) Ajustes por cambios de criterios contables y corrección de errores						0,00
C) 2024 ekitaldiko hasierako ondare garbi doitua (A+B)	0,00	14.901.561,78	0,00	0,00	0,00	14.901.561,78
D) 2024 ekitaldian ondare garbian izandako aldaketak	715.154,15	1.517.441,27	0,00	436.606,91	0,00	2.669.202,33
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		1.517.441,27	0,00	436.606,91	0,00	1.954.048,18
2.º Operaciones patrimoniales con la entidad o entidades propietarias	715.154,15					715.154,15
3. Otras variaciones del patrimonio neto						0,00
ONDARE GARBIA 2024 EKITALDIAREN AMAIERAN (C+D)	715.154,15	16.419.003,05	0,00	436.606,91	0,00	17.570.764,11

2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADO APROBADO

	2024
--	------

I. Resultado del ejercicio (ahorro o desahorro) consolidado 1.517.441,27

II. Gastos e ingresos reconocidos directamente en el patrimonio neto: 468.989,86

- 1. Inmovilizado no financiero 0,00
- 2. Activos y pasivos financieros
- 3. Coberturas contables
- 4. Subvenciones recibidas 468.989,86
- 5. Pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes
- 6. Efecto impositivo

7. Por activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados

8. Otros ingresos y gastos

III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de las partidas cubiertas **-32.382,95**

1. Inmovilizado no financiero

2. Activos y pasivos financieros

3. Coberturas contables

4. Subvenciones recibidas **-32.382,95**

5. Efecto impositivo

6. Por activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados

7. Otros ingresos y gastos

IV. TOTAL ingresos y gastos aprobados (I+II+III) **1.954.048,18**

Total ingresos y gastos imputados a la entidad dominante 1.954.048,18

Total ingresos y gastos imputados a socios externos 0,00



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea
Mancomunidad Comarcal

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

2024

I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN (C+F)	2.593.342,66
A) Cobros de entidades integradas globalmente.	12.270.967,69
B) Pagos de las entidades integradas globalmente.	9.677.625,03
C) Flujos netos de efectivo por actividades de gestión de entidades globalmente integradas (+A-B).	2.593.342,66
D) Cobros de entidades proporcionalmente integradas.	0,00
E) Pagos de las entidades proporcionalmente integradas.	0,00
F) Flujos netos de efectivo por actividades de gestión de entidades proporcionalmente integradas (+D-E).	0,00
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (I+L)	-989.819,76
G) Cobros de entidades integradas globalmente.	800.000,00
H) Pagos de las entidades integradas globalmente.	1.789.819,76
I) Flujos netos de efectivo por actividades de inversión de entidades globalmente integradas (+G-H).	-989.819,76
J) Cobros de entidades proporcionalmente integradas.	0,00
K) Pagos de las entidades proporcionalmente integradas.	0,00
L) Flujos netos de efectivo por actividades de inversión de entidades proporcionalmente integradas (+J-K).	0,00
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (R+X)	157.843,70
M) Cobros de la entidad o entidades propietarias y otros incrementos patrimoniales de las entidades integradas globalmente.	157.843,70
N) Pagos a la entidad o entidades propietarias de las entidades integradas globalmente.	0,00
O) Cobros por emisión de pasivos financieros de entidades globalmente integradas.	0,00
P) Pagos por reembolsos de pasivos financieros de entidades globalmente integradas.	0,00
Q) Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio de entidades globalmente integradas.	0,00
R) Flujos netos de efectivo por actividades de financiación de entidades globalmente integradas (+M-N+O-P-Q).	157.843,70



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADO



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal

**DEBABARRENA**Eskualdeko Mankomunitatea
Mancomunidad Comarcal**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO CONSOLIDADO****Liquidación del presupuesto de gastos. Según política de gasto**

GASTU ARLOA	POLÍTI CA DE GASTO	DESCRIPCION	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			KONPROMETI TUAK (4)	OBLIGACION ES RECONOCIDA	PAGOS (6)	OBLIGACIONE S PENDIENTES DE PAGO A 31	REMANENTES DE CRÉDITO (8) = (3) - (5)
			HASIERAKOAK (1)	ALDAKETAK (2)	DEFINITIVAS (3) = (1) + (2)					
1		SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS	15.728.180,92	521.239,08	16.249.420,00	20.104.232,83	19.986.438,00	18.615.392,75	1.371.045,25	-3.737.018,00
	13	Seguridad y movilidad ciudadana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	15	Vivienda y urbanismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	16	Komunitate-ongizatea	15.506.233,39	406.079,33	15.912.312,72	19.881.003,40	19.763.344,70	18.412.616,30	1.350.728,40	-3.851.031,98
	17	Medio ambiente	221.947,53	115.159,75	337.107,28	223.229,43	223.093,30	202.776,45	20.316,85	114.013,98
2		ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	21	Pensiones de jubilación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	22	Otras prestaciones económicas a favor de los emplea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	23	Servicios sociales y promoción social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	24	Fomento del empleo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3		PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS PRIORITARIOS	80.300,00	0,00	80.300,00	73.005,78	73.005,78	56.048,28	16.957,50	7.294,22
	31	Salud	80.300,00	0,00	80.300,00	73.005,78	73.005,78	56.048,28	16.957,50	7.294,22
	32	Educación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	33	Cultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	34	Deporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4		ACTUACIONES ECONÓMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	41	Agricultura, ganadería y pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	42	Industria y energía	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	43	Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	44	Transporte público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	45	Infraestructuras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	46	Investigación, desarrollo e innovación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	49	Otras actuaciones económicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9		ACTUACIONES GENERALES	1.366.964,29	146.731,05	1.513.695,34	1.422.332,89	1.418.095,59	1.300.131,40	117.964,19	95.599,75
	91	Gobernu-organoak	4.200,00	0,00	4.200,00	2.734,39	2.184,39	2.184,39	0,00	2.015,61
	92	Servicios generales	881.895,99	146.731,05	1.028.627,04	897.812,27	894.124,97	817.804,07	76.320,90	134.502,07
	93	Administración financiera y tributaria	480.868,30	0,00	480.868,30	521.786,23	521.786,23	480.142,94	41.643,29	-40.917,93
	94	Transferencias a otras Administraciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0		DEUDA PÚBLICA	6.000,00	0,00	6.000,00	285,51	285,51	285,35	0,16	5.714,49
	01	Deuda pública	6.000,00	0,00	6.000,00	285,51	285,51	285,35	0,16	5.714,49

**DEBABARRENA**Eskualdeko Mankomunitatea
Mancomunidad Comarcal

Liquidación del presupuesto de gastos. Por capítulo

CAPÍTULO	DESCRIPCION	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			KONPROMETI TUAK (4)	OBLIGACION ES RECONOCIDA	PAGOS (6)	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31	REMANENTES DE CRÉDITO (8) = (3) - (5)
		HASIERAKOAK (1)	ALDAKETAK (2)	DEFINITIVAS (3) = (1) + (2)					
1	Gastos de personal	7.488.507,69	146.066,49	7.634.574,18	7.426.687,25	7.426.687,25	7.122.966,84	303.720,41	207.886,93
2	Gastos en bienes corrientes y servicios	7.869.282,77	340.728,42	8.210.011,19	14.030.392,28	13.908.360,15	12.749.540,36	1.158.819,79	-5.698.348,96
3	Gastos financieros	6.000,00	0,00	6.000,00	285,51	285,51	285,35	0,16	5.714,49
4	Transferencias corrientes	43.426,75	-43.426,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Crédito global y otros imprevistos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Inversiones reales	1.750.228,00	181.175,22	1.931.403,22	93.656,12	93.656,12	93.656,12	0,00	1.837.747,10
7	Transferencias de capital	0,00	43.426,75	43.426,75	43.426,74	43.426,74	0,00	43.426,74	0,01
8	Activos financieros	24.000,00	0,00	24.000,00	5.409,11	5.409,11	5.409,11	0,00	18.590,89
9	Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	17.181.445,21	667.970,13	17.849.415,34	21.599.857,01	21.477.824,88	19.971.857,78	1.505.967,10	-3.628.409,54

Liquidación del presupuesto de ingresos. Según capítulo.

CAPÍTULO	DESCRIPCION	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS (4)	DERECHOS CANCELADOS (5)	DERECHOS ANULADOS (6)	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (7) =	RECAUDACIÓN NETA (8)	DERECHOS RECONOCIDOS PENDIENTES DE
		HASIERAKOAK (1)	ALDAKETAK (2)	DEFINITIVAS (3) = (1) + (2)						
1	Impuestos directos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
2	Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3	Tasas y otros impuestos	4.549.450,34	0,00	4.549.450,34	4.471.825,92	274,78		4.471.551,14	4.136.046,45	335.504,69
4	Transferencias corrientes	11.746.075,60	100.690,73	11.846.766,33	18.726.781,03	15.644,10		18.711.136,93	18.357.858,58	353.278,35
5	Ingresos patrimoniales	135.000,00	0,00	135.000,00	211.249,21	0,00		211.249,21	210.656,23	592,98
6	Enajenación de inversiones reales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
7	Transferencias de capital	0,00	0,00	0,00	9.817,15	0,00		9.817,15	9.817,15	0,00
8	Activos financieros	750.919,27	567.279,40	1.318.198,67	2.253,79	0,00		2.253,79	2.028,41	225,38
9	Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
	TOTAL	17.181.445,21	667.970,13	17.849.415,34	23.421.927,10	15.918,88	0,00	23.406.008,22	22.716.406,82	689.601,40



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal

Resultado presupuestario

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a) Operaciones corrientes	23.393.937,28	21.335.332,91	2.058.604,37
b) Operaciones de capital	9.817,15	137.082,86	-127.265,71
1. Total operaciones no financieras (a+b)	23.403.754,43	21.472.415,77	1.931.338,66
c) Activos financieros	2.253,79	5.409,11	-3.155,32
d) Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00
2. Total operaciones financieras (c+d)	2.253,79	5.409,11	-3.155,32
RESULTADO PRESUPUESTARIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (1+2)	23.406.008,22	21.477.824,88	1.928.183,34



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea

Mancomunidad Comarcal

MEMORIA CONSOLIDADA

ÍNDICE:

1. **ENTIDADES** del grupo.
- 2.º **ENTIDADES** multigrupo y asociadas.
3. **INFORMACIÓN** sobre los subgrupos de las entidades.
4. **BASES** de presentación de las cuentas anuales consolidadas.
5. **NORMAS** de contabilización y valoración.
6. **AJUSTES** y eliminaciones.
7. **COMBINACIONES** de negocios y operaciones de reestructuración empresarial.
8. **FONDO** de comercio de consolidación.
9. **DIFERENCIA** negativa de consolidación
10. **SOCIOS** externos.
11. **MODIFICACIÓN** del porcentaje de participación en entidades del grupo.
12. **PARTIDAS** correspondientes a entidades multigrupo.
13. **PARTICIPACIONES** en entidades puestas en equivalencia.
14. **PRINCIPALES** epígrafes del balance.
15. **INFORMACIÓN** presupuestaria consolidada.
16. **OTRA** información que pueda afectar a las cuentas anuales consolidadas.
17. **INDICADORES** financieros y patrimoniales.
18. **HECHOS** posteriores al cierre.

1.º ENTIDADES DEL GRUPO.

1.1 ENTIDAD dominante. Identificación.

TIPO DE ENTIDAD	MANCOMUNIDAD
NIF	G20079703
NOMBRE DE LA ENTIDAD	Mancomunidad comarcal de Debabarrena
EJERCICIO	2024

1.2 ENTIDADES dependientes.

a) Entidades incluidas en la consolidación:

La entidad dependiente de la Mancomunidad comarcal de Debabarrena BADESA, S.A.U., considerado medio propio de la Mancomunidad, está participada íntegramente por ésta, siendo así el único accionista de la Sociedad.

INTEGRACIÓN GLOBAL – TIPO DE ENTIDAD: SOCIEDADES MERCANTILES	
N.I.F.: A20361630	NOMBRE DE LA ENTIDAD: BADESA, S.A.U.
EJERCICIO: ¹	2024
OPINIÓN DEL INFORME DE AUDITORÍA:	Favorable sin salvedades
ESTADO DE CUENTAS INTEGRADAS:	Completado
MOTIVO DE INTEGRACIÓN:	Art. 2.2.a) Decreto Foral 9/2023, de 17 de mayo
SUBGRUPO:	No
PARTICIPACIÓN DE LA ENTIDAD MATRIZ	% 100
ENTIDAD MANTENIDA PARA LA VENTA	No

b) Entidades excluidas de la consolidación:

En el grupo no hay ninguna entidad excluida de la consolidación de las cuentas anuales.

2º. Entidades multigrupo y asociadas.

a) Entidades de consolidación:

○ Entidades multigrupo

En el grupo no hay ninguna entidad que participe en la gestión de una organización multigrupo.

○ Entidades asociadas.

En el grupo no existen entidades con entidades asociadas a efectos de consolidación de las cuentas anuales.

b) Entidades excluidas de consolidación.

No existen en el grupo entidades que participen en entidades multigrupo o asociadas, por lo que no hay entidades de estas últimas excluidas de la consolidación.

3. INFORMACIÓN SOBRE SUBGRUPOS DE ENTIDADES.

No existe ningún subgrupo cuya entidad dominante sea una entidad del grupo consolidable dominante de otras entidades que hayan formulado cuentas anuales consolidadas que sirvan de base para su integración en las cuentas consolidadas de la Mancomunidad de Debabarrena.

4º. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS.

1. Imagen fiel:

Las Cuentas Anuales consolidadas de la Mancomunidad de Debabarrena se han formulado a partir de los registros contables de la Mancomunidad y de su sociedad mercantil "BADESA", presentándose de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 62.5 de la Norma Foral 21/2003, de 19 de diciembre, Presupuestaria de las Entidades Locales de Gipuzkoa y en el Anexo 4 del Decreto Foral 86/2015, por el que se aprueba el Marco Regulador de la Contabilidad de las Entidades Locales de Gipuzkoa "Normas para la formulación de cuentas anuales consolidadas en el ámbito del sector público local de Gipuzkoa". Las cuentas resultantes de esta consolidación muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad consolidada. Asimismo, reflejan la ejecución presupuestaria de la Mancomunidad de Debabarrena, tanto de gastos como de ingresos.

2. Comparación de la información:

Las Cuentas Anuales consolidadas del ejercicio 2024 se han formado de acuerdo a la estructura establecida en el Decreto Foral 86/2015, de 15 de diciembre, por el que se aprueba el marco regulatorio contable de las entidades locales de Gipuzkoa y modificada por el Decreto Foral 9/2023, de 2 de mayo.

Para su elaboración se han seguido criterios uniformes de valoración, agrupación y clasificación de modo que la información presentada es homogénea y comparable.

Siendo el ejercicio 2024 el primer año en la que existe obligación de presentar Cuentas Anuales consolidadas conforme a lo establecido en el Decreto Foral 9/2023, de 2 de mayo, las Cuentas Anuales consolidadas no muestran la comparativa con el ejercicio precedente.

3.Las razones de los cambios en los criterios de cuantificación y corrección de errores y su incidencia en las cuentas anuales consolidadas:

No se han producido cambios significativos en las cuentas anuales consolidadas derivadas de cambios en criterios de contabilización ni por la corrección de errores contables, salvo aquellos producidos por la adaptación a la normativa en vigor.

4. Información sobre cambios en estimaciones contables cuando sean significativos:

La preparación de las cuentas anuales consolidadas requiere la realización por parte del grupo de determinadas estimaciones contables y la consideración de determinados elementos de juicio.

Estos se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros, que se han considerado razonables de acuerdo con las circunstancias. Si bien las estimaciones consideradas se han realizado sobre la mejor información disponible a la fecha de cierre de las presentes cuentas anuales consolidadas, cualquier modificación en el futuro de estas estimaciones se aplicaría de forma prospectiva a partir del mencionado momento, reconociendo el efecto de cambio en la estimación realizada en la cuenta de resultado económico patrimonial del ejercicio en cuestión.

5.Operaciones entre entidades del perímetro de consolidación.

- a) Todas las entidades tienen su cierre contable igual al año natural. Para incorporar las entidades del grupo se han utilizado las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2024.
- b) Principios de consolidación: Los activos, pasivos, ingresos, gastos, flujos de efectivo y demás partidas de las cuentas anuales de las entidades dependientes del grupo se incorporan en las cuentas anuales consolidadas por el método de integración global.

Este método requiere lo siguiente:

- 1. Homogeneización temporal. Las cuentas anuales consolidadas se han elaborado en la misma fecha y periodo que las cuentas anuales de la entidad obligada a consolidar, es decir, la Mancomunidad comarcal de Debabarrena.

2. Homogeneización valorativa. Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos y otras partidas de las cuentas anuales de las entidades del grupo se han valorado siguiendo métodos uniformes.

3. Agregación. Las diferentes partidas de las cuentas anuales individuales previamente homogeneizadas se agregan según su naturaleza.

4. Eliminación inversión-patrimonio neto. Los valores contables representativos de los instrumentos de patrimonio de la entidad dependiente poseídos, directa o indirectamente, por la entidad dominante, se han compensado íntegramente con el valor del patrimonio neto de las entidades de grupo a 31 de diciembre de 2024.

5. Eliminaciones de partidas intragrupo: Los ingresos y gastos y flujos de efectivo entre entidades del grupo se eliminan en su totalidad para las sociedades integradas por integración global a partir de las operaciones internas.

A continuación, se indican las operaciones intragrupo que han sido objeto de eliminación que corresponden a transferencias dinerarias mediante cuotas a la sociedad pública BADESA, S.A.U. para la ejecución de los encargos encomendados para el ejercicio 2024:

Ejercicio		197	1197
		MANCOMUNIDAD COMARCAL DE DEBABARRENA	BADESA, S.A.
2024		1	2
	Método de fusión	Global	Global
	Porcentaje de participación	%100,00	%100,00
	% integración	%100,00	%100,00
	Operaciones intragrupo		
7	Transferencias y subvenciones: obligaciones reconocidas	6.852.084,47	0,00
-9	Transferencias y subvenciones: Derechos liquidados al balance	0,00	0,00
-7	Transferencias y subvenciones: derechos liquidados a la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	6.852.084,47
9	Resultados KDL recibidos este año para reducir el ajuste KDL en el balance	0,00	0,00
-7	Resultados KDL recibidos este año para ajustar los resultados en el balance	0,00	0,00
-3	Deudores intragrupo ejercicio	0,00	0,00
-3	Deudores Intragrupo ejercicios anteriores	0,00	0,00
-5	Deudores dentro del grupo procedentes de ejercicios anteriores: reducción de reservas	0,00	0,00
-15	Acreedores intragrupo ejercicio	0,00	0,00
-15	Acreedores intragrupo de ejercicios anteriores	0,00	0,00
5	Acreedores intragrupo de ejercicios anteriores: incremento de reservas	0,00	0,00
	Actividades de gestión: cobros	0,00	6.852.084,47
	Actividades de gestión: pagos	6.852.084,47	0,00
	Actividades de inversión: cobros	0,00	0,00
	Actividades de inversión: pagos	0,00	0,00
	Actividades de financiación: cobros		
	Actividades de financiación: pagos		

5.- NORMAS DE CONTABILIZACIÓN Y VALORACIÓN.

1. Fondo de comercio de consolidación y diferencia negativa:

Su obtención se realiza a partir de la comparación del valor de la inversión financiera de la Mancomunidad comarcal de Debabarrena en la entidad de grupo. Tratándose de una diferencia positiva, se registra dicho fondo de comercio como inmovilizado intangible, practicando dotación de amortización durante 10 años con cargo a resultados. Tal circunstancia ha ocurrido con la consolidación previa a la integración global del grupo de entidades Mancomunidad comarcal de Debabarrena-Badesa a partir de la eliminación inversión-patrimonio neto entre las dos entidades.

2. Transacciones entre entidades incluidas en el perímetro de consolidación, con indicación de los criterios aplicados en la eliminación de las partidas intragrupo y de los resultados derivados de las operaciones internas:

Se ha procedido a la eliminación de las transferencias corrientes y de capital entre la Mancomunidad comarcal de Debabarrena y la entidad dependiente consolidada mediante el método de integración global conforme a la información contable registrada en cada entidad, comprobándose la homogeneidad en su contabilización tanto por la entidad concedente como por la beneficiaria.

3. Inmovilizado material:

Los importes registrados en las cuentas representativas del inmovilizado no financiero se han incorporado de acuerdo con los criterios de valoración de las diferentes entidades objeto de consolidación, dada la imposibilidad transitoria, por el momento, de proceder a la homogeneización valorativa de los criterios de contabilización, especialmente la amortización, si bien en ambas entidades los baremos de % amortización respetan los admitidos fiscalmente.

ELEMENTOS INMOVILIZADO	% AMORTIZACIÓN MANCOMUNIDAD
Construcciones	3%- 10%
Maquinaria y utillaje	15%
Otras Instalaciones	10%
Mobiliario	10%- 15% - 25%
Equipos procesos información	25%
Otro Inmovilizado material	10%

ELEMENTOS INMOVILIZADO	% AMORTIZACIÓN BADESA, S.A.U.
Construcciones	3%
Maquinaria	12,5%-15%
Utillaje	20%
Otras instalaciones	15%
Mobiliario	15%
Equipos proc. Información	25%
Elementos de transporte	12,5%
Otro inmovilizado material	10-15%

4. Inversiones inmobiliarias:

Las entidades del grupo no poseen inmuebles (terrenos o edificios) susceptibles de obtener rentas, plusvalías o ambas, a través de arrendamiento o enajenación, no siendo una finalidad de los mismos.

5. Inmovilizado intangible:

Las inversiones de inmovilizado intangible se valoran a su coste, es decir, el precio de adquisición. En este caso, el porcentaje de amortización aplicado en ambas entidades del grupo es el 25 %.

6.Arrendamientos:

El grupo no dispone de bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero.

7.Permutas:

El grupo no realiza operaciones de permuta en el curso normal de sus actividades.

8.Activos y pasivos financieros:

Activos financieros:

Las inversiones financieras realizadas por la Mancomunidad comarcal de Debabarrena en Badesa, S.A.U. por importe de 180.303,63 € figuran en el activo del Balance y en Badesa, S.A.U. en el Patrimonio Neto de su Balance.

Para la consolidación de las Cuentas Anuales se ha procedido a la eliminación de la inversión-patrimonio neto conforme al Decreto Foral 9/2023, de 2 de mayo.

Pasivos financieros:

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos derivados de la actividad habitual y se valoran por su valor nominal.

No existen deudas con entidades de crédito.

9. Coberturas contables:

Se valoran con el mismo criterio que la partida cubierta, es decir, a coste amortizado.

10. Existencias:

Dada la actividad de prestación de servicios públicos de ambas entidades del grupo, no tienen existencias en Balance.

11. Activos construidos o adquiridos para otras entidades:

El Grupo no tiene activos construidos o adquiridos para otras entidades.

12. Transacciones en moneda extranjera:

Las entidades del grupo no realizan transacciones en moneda diferente al euro.

13. Impuesto sobre los beneficios de las entidades del perímetro de consolidación:

En aplicación a la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio Histórico de Gipuzkoa, la Mancomunidad comarcal de Debabarrena está exento del impuesto y los rendimientos de su capital mobiliario no están sujetos a retención.

La entidad dependiente Badesa, S.A.U. tributa individualmente por el Impuesto sobre Sociedades.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios, así como las asociadas a inversiones en empresas dependientes, asociadas y negocios conjuntos en las que la Sociedad puede controlar el momento de la reversión y es probable que no reviertan en un futuro previsible.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

14. Ingresos y gastos:

Se reconocen los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la entidad valorará el ingreso por el importe que refleja la contraprestación a la que espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

La entidad reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando (o a medida que) se produce la transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a cumplir).

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para cada obligación a cumplir (entrega de bienes o prestación de servicios) que se identifica, el Ente determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplirá a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos (con carácter general, de prestaciones de servicios o venta de bienes) que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en función del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones contractuales siempre que la entidad dispone de información fiable para realizar la medición del grado de avance.

15. Provisiones y contingencias:

Se reconoce una provisión cuando la entidad tiene una obligación presente (legal, contractual o implícita) resultado de un suceso pasado que, probablemente, implicará la entrega de unos recursos que se pueden estimar de forma fiable.

Al cierre del ejercicio, las provisiones son objeto de revisión y ajustadas, en su caso, para reflejar la mejor estimación existente en este momento.

Cuando no son ya pertinentes o probables, se procede a su reversión con contrapartida en la correspondiente cuenta de ingreso del ejercicio.

16. Transferencias y subvenciones:

Transferencias y subvenciones recibidas Las subvenciones que tengan carácter reintegrable se registran como pasivos hasta que cumplan las condiciones para considerarse no reintegrable, mientras que las subvenciones no reintegrables se registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención.

A estos efectos, una subvención se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención y se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesión y no existen dudas razonables de que se cobrará.

Las subvenciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido referido al momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisición del inmovilizado material se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a la amortización de los correspondientes activos o, en su caso, cuando se produzca la venta, corrección valorativa por deterioro o baja en el balance.

Por otra parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos específicos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el mismo ejercicio en el que se devengan los correspondientes gastos.

Transferencias y subvenciones otorgadas: Las transferencias y subvenciones concedidas se contabilizan como gastos en el momento en el que se tenga constancia de que se han cumplido las condiciones establecidas para su percepción.

En caso de que al cierre del ejercicio esté pendiente el cumplimiento de alguna de las condiciones establecidas para su percepción, pero no existan dudas razonables sobre su futuro cumplimiento, se dota una provisión por los correspondientes importes, con la finalidad de reflejar el gasto.

17. Actividades conjuntas:

El grupo no ha realizado ninguna actividad conjunta en el ejercicio.

18. Activos en estado de venta:

El grupo no ha reconocido activos en estado de venta.

19. Operaciones interrumpidas:

No se han considerado.

6.- AJUSTES Y ELIMINACIONES:

- Los ajustes y eliminaciones contabilizados entre las distintas entidades del grupo son los siguientes:
 - *Ajustes por eliminaciones en el balance consolidado:*



BALANCE	BALANCE ACUMULADO	AJUSTES POR ELIMINACIONES		BALANCE CONSOLIDADO
		POSITIVOS	NEGATIVOS	
A) ACTIVO NO CORRIENTE	8.166.188,26		180.303,63	7.985.884,63
I. Inmovilizado intangible	118.685,08			118.685,08
1. Fondo de comercio de fusión				
2. Resto inmovilizado intangible	118.685,08			118.685,08
II. Inmovilizado material	7.860.130,59			7.860.130,59
III. Inversiones inmobiliarias				
IV. Patrimonio público del suelo				
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y	180.303,63		180.303,63	
1. Participaciones puestas en equivalencia				
2. Créditos a entidades puestas en equivalencia				
3. Créditos a entidades proporcionalmente integradas				
4. Otras inversiones financieras	180.303,63		180.303,63	
VI. Otras inversiones financieras a largo plazo	7.068,96			7.068,96
VII. Activos por impuesto diferido				
VIII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo				
B) ACTIVO CORRIENTE	12.937.309,43			12.937.309,43
I. Activos en estado de venta				
II. Existencias				
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo	2.435.233,66			2.435.233,66
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y				
1. Créditos a entidades puestas en equivalencia				
2. Créditos concedidos a entidades proporcionalmente integradas				
3. Otras inversiones financieras				
V. Otras inversiones financieras a corto plazo	6.006.002,09			6.006.002,09
VI. Ajustes por periodificación				
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.496.073,68			4.496.073,68
TOTAL ACTIVO (A+B)	21.103.497,69		180.303,63	20.923.194,06
A) PATRIMONIO NETO	17.751.067,74		180.303,63	17.570.764,11
I. Patrimonio	715.154,15			715.154,15
II. Patrimonio generado	16.599.306,68		180.303,63	16.419.003,05
1. Reservas y resultados de años anteriores	15.932.107,29		180.303,63	15.751.803,66
2.º Resultados atribuidos a la entidad dominante	667.199,39			667.199,39
III. Ajustes por cambios de valor				
IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación al resultado	436.606,91			436.606,91
V. Socios externos				
B) PASIVO NO CORRIENTE				
I. Provisiones a largo plazo				
II. Deudas a largo plazo				
III. Deudas a largo plazo con entidades del grupo, multigrupo y asociadas				
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia				
2. Deudas con entidades proporcionalmente integradas				
3. Otras deudas				
IV. Pasivos por impuesto diferido				
V. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo				
VI. Ajustes por periodificación a largo plazo				
C) PASIVO CORRIENTE	3.352.429,95			3.352.429,95
I. Pasivos relacionados con activos no corrientes mantenidos para la venta				
II. Provisiones a corto plazo				
III. Deudas a corto plazo	1.278.772,67			1.278.772,67
IV. Deudas a corto plazo con entidades del grupo, multigrupo y asociadas				
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia				
2. Deudas con entidades proporcionalmente integradas				
3. Otras deudas				
V. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	2.073.657,28			2.073.657,28
VI. Ajustes por periodificación a corto plazo				
TOTAL PASIVO (A+B+C)	21.103.497,69		180.303,63	20.923.194,06

○ *Ajustes en la cuenta consolidada del resultado económico patrimonial:*



CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL	RESULTADO ACUMULADO	AJUSTES POR ELIMINACIONES		RESULTADO CONSOLIDADO
		POSITIVOS	NEGATIVOS	
1. Ingresos fiscales y urbanísticos.	3.757.241,21			3.757.241,21
a) Ingresos tributarios.	3.757.241,21			3.757.241,21
b) Ingresos urbanísticos.				
2. Transferencias y subvenciones recibidas.	11.883.673,22		6.852.084,47	5.031.588,75
a) Del ejercicio.	11.851.290,27		6.852.084,47	4.999.205,80
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero.	32.382,95			32.382,95
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras.				
3. Ingresos de la actividad propia.	6.858.363,39			6.858.363,39
4. Ventas y prestaciones de servicios.	670.531,71			670.531,71
5. Variación de existencias y deterioro de valor de productos terminados y en				
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo.				
7. Otros ingresos de gestión ordinaria.	140.041,01			140.041,01
8. Excesos de provisiones.				
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8).	23.309.850,54		6.852.084,47	16.457.766,07
9. Gastos de personal.	7.440.000,59			7.440.000,59
10. Transferencias y subvenciones concedidas.	43.426,74	6.852.084,47		6.808.657,73
11. Gastos de ayudas y otros gastos.				
12. Suministros.	771.446,60			771.446,60
a) Consumo de mercancías, materias primas y otros aprovisionamientos	774.104,95			774.104,95
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.	2.658,35			2.658,35
c) Activos convertidos en existencias.				
13. Otros gastos de gestión ordinaria.	13.120.941,86			13.120.941,86
14. Amortización del inmovilizado.	1.348.911,69			1.348.911,69
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (9+10+11+12+13+14).	22.724.727,48	6.852.084,47		15.872.643,01
I. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A+B).	585.123,06	6.852.084,47	6.852.084,47	585.123,06
15. Deterioro de valor y resultado por enajenaciones del inmovilizado no finan				
16. Otras partidas no corrientes.	3.181,57			3.181,57
17. Resultado por pérdida de control de participaciones conjuntas.				
18. Diferencia negativa en la consolidación de las entidades consolidadas.				
II. RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS (I+15+16+17+18).	588.304,63	6.852.084,47	6.852.084,47	588.304,63
19. Ingresos financieros.	211.249,21			211.249,21
20. Gastos financieros.	285,51			285,51
21. Gastos financieros imputados al activo.				
22. Variación de valor razonable en activos y pasivos financieros.				
23. Diferencias de cambio.				
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pas	131.760,28			131.760,28
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.				
III. RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (19+20+21+22+23+24+25).	79.203,42			79.203,42
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalenc				
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa en las particip				
28. Diferencia negativa de consolidación de las entidades puestas en equivale				
IV. RESULTADO DEL EJERCICIO POR OPERACIONES CONTINUADAS (II+III+26+27-	667.508,05	6.852.084,47	6.852.084,47	667.508,05
V. RESULTADO POR OPERACIONES SUSPENDIDAS EN EL EJERCICIO, SIN IMPUES	308,66			308,66
VI. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DEL EJERCICIO CONSOLIDADO (IV + V	667.199,39	6.852.084,47	6.852.084,47	667.199,39
+ Ajustes a la cuenta del resultado del ejercicio anterior.				
RESULTADO DEL EJERCICIO AJUSTADO (VI + ajustes).	667.199,39	6.852.084,47	6.852.084,47	667.199,39
Resultado atribuido a la entidad dominante.	667.199,39			667.199,39
Resultado imputado a socios externos.				

- Ajustes en la liquidación del presupuesto de gastos por política de gasto:



Ajustes en la liquidación del presupuesto de gastos. Según política de gasto						
GASTU ARLOA	POLÍTICA DE GASTO	DESCRIPCION	OBLIGACIONES ACUMULADAS	AJUSTES POR ELIMINACIONES		OBLIGACIONES CONSOLIDADAS
				POSITIVOS	NEGATIVOS	
1		SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS	19.986.438,00	0,00	0,00	19.986.438,00
	13	Seguridad y movilidad ciudadana	0,00			0,00
	15	Vivienda y urbanismo	0,00			0,00
	16	Komunitate-ongizatea	19.763.344,70			19.763.344,70
	17	Medio ambiente	223.093,30			223.093,30
2		ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
	21	Pensiones de jubilación	0,00			0,00
	22	Otras prestaciones económicas a favor de los empleados	0,00			0,00
	23	Servicios sociales y promoción social	0,00			0,00
	24	Fomento del empleo	0,00			0,00
3		PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS PRIORITARIOS	73.005,78	0,00	0,00	73.005,78
	31	Salud	73.005,78			73.005,78
	32	Educación	0,00			0,00
	33	Cultura	0,00			0,00
	34	Deporte	0,00			0,00
4		ACTUACIONES ECONÓMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
	41	Agricultura, ganadería y pesca	0,00			0,00
	42	Industria y energía	0,00			0,00
	43	Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas	0,00			0,00
	44	Transporte público	0,00			0,00
	45	Infraestructuras	0,00			0,00
	46	Investigación, desarrollo e innovación	0,00			0,00
	49	Otras actuaciones económicas	0,00			0,00
9		ACTUACIONES GENERALES	1.418.095,59	0,00	0,00	1.418.095,59
	91	Gobernu-organoak	2.184,39			2.184,39
	92	Servicios generales	894.124,97			894.124,97
	93	Administración financiera y tributaria	521.786,23			521.786,23
	94	Transferencias a otras Administraciones Públicas	0,00			0,00
0		DEUDA PÚBLICA	285,51	0,00	0,00	285,51
	01	Deuda pública	285,51			285,51
		TOTAL	21.477.824,88	0,00	0,00	21.477.824,88

○ Ajustes en la liquidación del presupuesto de gastos por capítulo:

Ajustes en la liquidación del presupuesto de gastos. Por capítulo					
CAPÍTULO	DESCRIPCION	OBLIGACIONES ACUMULADAS	AJUSTES POR ELIMINACIONES		OBLIGACIONES CONSOLIDADAS
			POSITIVOS	NEGATIVOS	
1	Gastos de personal	7.426.687,25			7.426.687,25
2	Gastos en bienes corrientes y servicios	13.908.360,15			13.908.360,15
3	Gastos financieros	285,51			285,51
4	Transferencias corrientes	0,00			0,00
5	Crédito global y otros imprevistos	0,00			0,00
6	Inversiones reales	93.656,12			93.656,12
7	Transferencias de capital	43.426,74			43.426,74
8	Activos financieros	5.409,11			5.409,11
9	Pasivos financieros	0,00			0,00
	TOTAL	21.477.824,88	0,00	0,00	21.477.824,88

- *Ajustes en la liquidación del presupuesto de ingresos por capítulo:*

Ajustes en la liquidación del presupuesto de ingresos. Por capítulo					
CAPÍTULO	DESCRIPCION	DERECHOS ACUMULADOS	AJUSTES POR ELIMINACIONES		DERECHOS CONSOLIDADO
			POSITIVOS	NEGATIVOS	
1	Impuestos directos	0,00			0,00
2	Impuestos indirectos	0,00			0,00
3	Tasas y otros impuestos	4.471.551,14			4.471.551,14
4	Transferencias corrientes	18.711.136,93			18.711.136,93
5	Ingresos patrimoniales	211.249,21			211.249,21
6	Enajenación de inversiones reales	0,00			0,00
7	Transferencias de capital	9.817,15			9.817,15
8	Activos financieros	2.253,79			2.253,79
9	Pasivos financieros	0,00			0,00
	TOTAL	23.406.008,22	0,00	0,00	23.406.008,22

- No se concedieron avales u otras garantías entre las entidades del grupo.

7.- COMBINACIONES DE NEGOCIOS Y OPERACIONES DE REESTRUCTURACIÓN EMPRESARIAL:

Las cuentas anuales de las entidades consolidadas no reflejan la realización de operaciones de esta naturaleza durante el ejercicio.

8.- FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN:

- 1. Análisis del movimiento del partido:

Al estar totalmente amortizado el Fondo de comercio de consolidación, está con saldo 0 en el ejercicio:

Fondo de comercio de fusión: movimientos

Saldoa 2024-01-01ean	0,00
2024 urteko gehikuntza	0,00
2024 urteko amortizazioak	0,00
Saldoa 2024-12-31n	0,00

- 2. Desglose del saldo final por participaciones que hayan dado lugar al fondo de comercio de consolidación.

De igual manera el saldo final del Fondo de comercio de consolidación es de 0 euros.

Fondo de comercio de fusión: desglose del saldo final

CIF	Entidades consolidadas	Merkataritza funtsa
A20361630	BADESA, S.A.	0,00

9.- DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN:

1. En este punto se analiza la composición de esta partida de la cuenta del resultado económico patrimonial consolidado, que queda reflejada en la última línea de la tabla:

- 18 «Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas».

Diferencias negativas de consolidación: entidades consolidadas						
(18 partidas de la cuenta consolidada del resultado económico patrimonial)						
CIF	Entidades consolidadas	Valor contable de	Valor de la	Importe	Importe	Diferencia
A20361630	BADESA, S.A.	0,00	0,00			0,00

10.- SOCIOS EXTERNOS:

Estas cuentas consolidadas no contienen información sobre los socios externos dado que la Mancomunidad de Debabarrena ostenta la plena propiedad de la sociedad mercantil dependiente.

11.- MODIFICACIÓN DEL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEL GRUPO:

Desde la creación de la sociedad mercantil Badesa, S.A.U. no se ha modificado el porcentaje de participación de la Mancomunidad.

12.- PARTIDAS CORRESPONDIENTES A ENTIDADES MULTIGRUPO:

Siendo que en el grupo no hay ninguna entidad que participe en la gestión de una organización multigrupo, no hay partidas de entidades multigrupo.

13.- PARTICIPACIONES EN ENTIDADES PUESTAS EN EQUIVALENCIA:

No habiendo entidades asociadas o multigrupo, no existen participaciones en entidades puestas en equivalencia.

14.- PRINCIPALES EPÍGRAFES DEL BALANCE:

Siendo el ejercicio 2024 el primer año en la que existe obligación de presentar Cuentas Anuales consolidadas conforme a lo establecido en el Decreto Foral 9/2023, de 2 de mayo, las Cuentas Anuales consolidadas no se dispone de informe de balance consolidado del ejercicio precedente.

15.- INFORMACIÓN PRESUPUESTARIA CONSOLIDADA:

15.1 Obligaciones de presupuestos cerrados:

Memoria 15.1 Obligaciones de pago de presupuestos cerrados							
CAPÍTULO	DESCRIPCION	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES Y ANULACIONES DEL SALDO INICIAL	TOTAL OBLIGACIONES	PRESCRIPCIONES	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
1	Gastos de personal	292.481,40	0,00	292.481,40		292.481,40	0,00
2	Gastos en bienes corrientes y servicios	1.444.944,55	0,00	1.444.944,55		1.444.800,76	143,79
3	Gastos financieros	0,12	0,00	0,12		0,12	0,00
4	Transferencias corrientes	43.426,74	0,00	43.426,74		43.426,74	0,00
5	Crédito global y otros imprevistos	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
6	Inversiones reales	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
7	Transferencias de capital	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
8	Activos financieros	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
9	Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
	TOTAL	1.780.852,81	0,00	1.780.852,81	0,00	1.780.709,02	143,79

15.2 Compromisos de gastos de carga a presupuestos de ejercicios posteriores:

Compromisos de gastos para presupuestos de años sucesivos						
CAPÍTULO	DESCRIPCION	2025	2026	2027	2028	PARA LOS PRÓXIMOS AÑOS
1	Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Gastos en bienes corrientes y servicios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Transferencias corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Crédito global y otros imprevistos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Inversiones reales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Transferencias de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

15.3 Derechos de cobro por presupuestos cerrados:



Derechos de cobro de presupuestos cerrados							
CAPÍTULO	DESCRIPCION	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 1 DE ENERO	MODIFICA CIONES SALDO INICIAL	DERECHOS CANCELAD OS	DERECHOS ANULADO S	RECOGIDA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE
1	Impuestos directos	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
2	Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
3	Tasas y otros impuestos	739.130,75	0,00	3.969,94		228.891,57	506.269,24
4	Transferencias corrientes	469.076,00	0,00	1.483,27		452.244,53	15.348,20
5	Ingresos patrimoniales	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
6	Enajenación de inversiones reales	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
7	Transferencias de capital	5.806,90	0,00	0,00		5.806,90	0,00
8	Activos financieros	225,38	0,00	0,00		225,38	0,00
9	Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
	TOTAL	1.214.239,03	0,00	5.453,21	0,00	687.168,38	521.617,44

15.4 Compromisos de ingresos con cargo a presupuestos de ejercicios futuros:

Compromisos de ingresos para presupuestos de años sucesivos						
CAPÍTULO	DESCRIPCION	2025	2026	2027	2028	PARA LOS PRÓXIMOS
1	Impuestos directos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Tasas y otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Transferencias corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Ingresos patrimoniales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Enajenación de inversiones reales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Transferencias de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

16.- OTRA INFORMACIÓN QUE PUEDA AFECTAR A LAS CUENTAS CONSOLIDADAS:

No se aprecia.

17.- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE.

No se ha producido ningún hecho con posterioridad al cierre que tenga consecuencias financieras, de importancia relativa, y que no se refleje en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el balance.